
ATTO DD 225/A1708D/2024 DEL 26/03/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1700A - AGRICOLTURA E CIBO
A1708D - Valorizzazione del sistema agroalimentare e tutela qualità

OGGETTO: Programma  di  Sviluppo  Rurale  2014-2020  Misura  3  Operazione  3.2.1  “Informazione  e
promozione dei  prodotti  agricoli  e  alimentari  di  qualità”.  Approvazione della  graduatoria
delle Domande ammesse al sostegno Bando 1/2023 B.

Richiamati:
- l’art.16 del Regolamento (UE) n. 1305/2013 che attiva la Misura 3 “Regimi di qualità” Operazione 3.1.1
“Partecipazione a regimi di qualità” e Operazione 3.2 “Informazione e promozione dei prodotti agricoli e
alimentari di qualità”; 

-  il  regolamento delegato (UE) n.  807/2014 della  Commissione dell’11 marzo 2014,  che integra  talune
disposizioni del citato regolamento (UE) n. 1305/2013;

- il regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014, recante modalità di
applicazione del citato regolamento (UE) n. 1305/2013; 

- il regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione e s.m.i. recante modalità di applicazione
del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo;

- il regolamento (UE) n. 2393/2017 del Parlamento europeo e del Consiglio che modifica i regolamenti (UE)
n. 1305/2013, n. 1306/2013, n. 1307/2013, n. 1308/2013 e n. 652/2014;

- la decisione C(2015)7456 del 28 ottobre 2015 con cui la Commissione europea ha approvato la proposta di
PSR 2014-2020 del Piemonte e s.m.i;

- la DGR n. 5-4582 del 23.01.2017 che approva i criteri di selezione degli interventi sulle sottomisure 3.1 e
3.2. del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020;

- la Convenzione Tra la Regione Piemonte e l’Organismo pagatore ARPEA e il Manuale delle Procedure
Controlli e Sanzioni Misure non SIGC – Sottomisura 3.2;

- la DGR n. 32-4953 del 02.05.2017 che approva le disposizioni in materia di riduzioni ed esclusioni dal
pagamento in attuazione dei regg. UE n. 1306/2013 e n. 640/2014 e s.m.i. e del Decreto Mipaaf n. 2490 del
25/01/2017 in merito alle misure del PSR 2014/2020 non connesse alla superficie e agli animali e successivi
atti di recepimento in merito alla Misura 3 del PSR 2014/2020;

Pag 1 di 6



- il regolamento (UE) n. 2220/2020 «che stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da
parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia
(FEAGA) negli anni 2021 e 2022 e che modifica i regolamenti (UE) n.1305/2013, (UE) n.1306/2013 e (UE)
n.1307/2013 per quanto riguarda le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022;

- la D.G.R. 24 agosto 2021 n. 1-3725 con cui la Giunta regionale ha approvato le modifiche al Programma di
Sviluppo Rurale della Regione Piemonte per le annualità 2021 e 2022 a seguito del Regolamento (UE) n.
2220/2020 di transizione;

Richiamata la  D.G.R. 23 gennaio 2017 n.  5-4582 che recepisce,  all’Allegato 2,  i  principi  e i  criteri  di
selezione approvati dal Comitato di sorveglianza e dai servizi comunitari in merito alle domande presentate
sull’Operazione 3.2.1.

Vista la D.G.R. 28 dicembre 2022 n. 49-6395 che approva le Linee di indirizzo per l’apertura dei bandi 2023
e 2024 sull’Operazione 3.2.1 per il periodo di transizione e ne individua le risorse finanziarie. 

Visto il  Bando "2023 - PSR 2014-2020 - Sostegno per attività di informazione e promozione svolte da
associazioni di produttori nel mercato interno - Misura 3 - Sottomisura 3.2. - Operazione 3.2.1. - Bando B
2023 approvato con la DD n. 746 del 05/09/2023.

Vista la D.G.R. 19 gennaio 2024 n. 1-8086 che modifica la D.G.R. 28 dicembre 2022 n. 49-6395 integrando
la dotazione finanziaria del Bando B 2023 di ulteriori euro 1.659.000. 

Dato  che,  in  merito  al  su  citato  bando,  sono  pervenute  entro  i  termini  stabiliti  n.  32  domande  di
sostegno/Progetti Definitivi.

Considerato che l’istruttoria delle domande presentate è stata effettuata secondo le disposizioni dell’articolo
E.2.5 del Bando, secondo l’ordine di arrivo e attraverso apposite check list, e che tutti gli esiti istruttori sono
stati  oggetto  di  esame  e  di  approvazione  da  parte  di  una  Commissione  di  esame  istituita  con  la
Determinazione dirigenziale n. 274 del 28/03/2019.

Preso atto che la su citata Commissione è stata gestita in modalità telematica e che i rispettivi membri sono
stati  informati  degli  esiti  istruttori  e sono state messe a disposizione della commissione le check list  di
istruttoria, firmate digitalmente, conservate agli atti del Settore Valorizzazione del sistema agroalimentare e
tutela della qualità.

Considerate pertanto le risultanze della su citata Commissione di esame degli esiti istruttori contenute nel
verbale prot. n. 6077 A1700A del 14/03/2024, conservato agli atti del su citato Settore, in cui si recepiscono
tali esiti. 

Ritenuto, sulla base delle considerazioni su esposte, in base alle risultanze della Commissione di esame
contenute  nel  su  citato  verbale,  di  approvare  la  graduatoria  delle  Domande  ammesse  al  sostegno
dell’Operazione  3.2.1  “Informazione  e  promozione  dei  prodotti  agricoli  e  alimentari  di  qualità”  Bando
regionale n. 1/2023_B, allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale (Allegato).

Considerato  che l’esito dell’istruttoria della singola Domanda di sostegno è comunicata ai richiedenti a
mezzo Sistemapiemonte come da bando.

Dato atto che in merito al contributo concesso al Consorzio tutela Grappa del Piemonte e Grappa di Barolo
(Domanda n. 20201407036), per euro 7.098,00, si fa riferimento ad Aiuti di Stato ovvero aiuti de minimis
concessi ai sensi del Reg (UE) 1408/2013 (o successivi) resi disponibili dal Sistema informativo agricolo
nazionale (SIAN) del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, istituito ai sensi dell’articolo 15
della legge 4 giugno 1984, n.194; si provvederà alla registrazione sul Registro Aiuti del SIAN istituito presso

Pag 2 di 6



il Ministero delle politiche agricole e forestali SIAN COR 6830.

Preso  atto che  i  procedimenti  amministrativi  oggetto  del  presente  atto  sono disciplinati  dalla  DGR 15
maggio  2023,  n.  20-6877  il  cui  oggetto  è  "  Aggiornamento  della  ricognizione  dei  procedimenti
amministrativi  di  competenza  della  Direzione  Agricoltura  ed  individuazione  dei  relativi  termini  di
conclusione. Revoca della deliberazione della Giunta regionale 4 febbraio 2022, n. 15-4621.

Dato atto che  il  presente  provvedimento non dispone  nuovi  impegni  di  spesa  a  carico del  Bilancio  di
previsione finanziario e non comporta oneri aggiuntivi di spesa a carico della Regione Piemonte.

Ritenuto che,  ai fini dell’efficacia del presente provvedimento, lo stesso sia soggetto a pubblicazione ai
sensi dell’art. 26, comma 2, del d.lgs 33/2013, sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione
Trasparente”.

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R 17 ottobre 2016 n. 1-
4046.

Dato atto dell’osservanza dei criteri, così come previsto dal combinato disposto dei commi 1, 3 e 4 dell’art.
6 della L.R. 14/2014.

Dato atto che tutta la documentazione citata nel presente atto è conservata agli atti del Settore valorizzazione
del Sistema agroalimentare e Tutela della Qualità;

tutto ciò premesso; 

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• visti gli articoli 4 e 17 del d.lgs.165/2001;

• visti gli articoli 17 e 18 della l.r. 28/7/2008 n.23;

• vista la DGR 1-4936 del 29/04/2022 di approvazione del Piano di prevenzione della corruzione per
il triennio 2022-2024.;

DETERMINA

Sulla base delle considerazioni svolte in premessa:

-di approvare la graduatoria delle Domande ammesse al sostegno dell’Operazione 3.2.1 “Informazione e
promozione dei prodotti agricoli e alimentari di qualità” Bando regionale n. 1/2023_B, allegata alla presente
per farne parte integrante e sostanziale.

Ai fini dell’efficacia del presente provvedimento si dispone che lo stesso, ai sensi dell’art. 26 comma 2 del
d.lgs.  n.  33/2013,  sia  pubblicato  sul  sito  della  Regione  Piemonte  nella  sezione  “Amministrazione
trasparente”.

Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  Bollettino  ufficiale  della  Regione  Piemonte  ai  sensi
dell’articolo 61 dello statuto e dell’articolo 5 delle L.R. 12 ottobre 2010, n. 22.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 giorni innanzi al Tribunale Amministrativo

Pag 3 di 6



Regionale, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza
dell’atto  ovvero  innanzi  al  Giudice  Ordinario,  per  tutelare  un  diritto  soggettivo,  entro  il  termine  di
prescrizione previsto dal Codice Civile.

IL DIRIGENTE (A1708D - Valorizzazione del sistema agroalimentare e
tutela qualità)

Firmato digitalmente da Riccardo Brocardo

Pag 4 di 6



Identificativo Denominazione
Importo 

investimento 
ammesso 

Importo 
contributo 
ammesso

punteggi
o

1 20201407127 CONSORZIO DI TUTELA DELLA RAZZA PIEMONTESE -COALVI- 209.231,00 145.461,70 105

2 20201407283
ATI CONSORZIO VOLONTARIO PER LA TUTELA E LA 
VALORIZZAZIONE DEI VINI A D.O.C. COLLI TORTONESI 

328.571,46 229.600,02 104

3 20201407275
ATS CARNI QUALITA' PIEMONTE capofila - Cons. tutela Riso 
Baraggia - Assoc. Winexperience

278.447,00 190.912,90 100

4 20201405774
PIEMONTE LAND OF WINE SOCIETA CONSORTILE A 
RESPONSABILITA LIMITATA

357.129,00 249.910,30 99

5 20201406970 GESTCOOPER SOC. AGR. COOP. 198.013,20 132.909,24 98

6 20201405683 CONSORZIO BARBERA D'ASTI E VINI DEL MONFERRATO 357.733,48 229.835,44 97

7 20201406962 VIGNAIOLI PIEMONTESI SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA 227.799,02 159.459,32 97

8 20201407150 CONSORZIO PER LA TUTELA DELL'ASTI 431.430,00 230.001,00 96

9 20201407077
CONSORZIO DI TUTELA BAROLO BARBARESCO ALBA 
LANGHE E DOGLIANI

407.142,86 280.000,00 96

10 20201407085
ATS CONSORZIO DI TUTELA BAROLO BARBARESCO ALBA 
LANGHE E DOGLIANI - Bottega del Vino Dogliani - Assoc. I Sorì di 

298.379,74 204.796,82 95

11 20201407143
ATS CONSORZIO BARBERA D'ASTI E VINI DEL MONFERRATO 
capofila - Assoc. Produttori del Nizza - Assoc. Produttori del Freisa - 

265.187,59 184.881,31 95

12 20201407291 CONSORZIO ALTA LANGA 328.573,00 216.001,10 94

13 20201407168 AOP PIEMONTE SOC. CONS. A R.L. 253.141,12 174.781,57 93

14 20201407176
ATI I VINI DEL PIEMONTE capofila - Corilanga - Cons. tutela 
Roccaverano dop - Cons tutela vini Colli tortonesi - Cons. tutela 

327.256,90 229.079,83 93

15 20201407101 CONSORZIO TUTELA NEBBIOLI ALTO PIEMONTE 325.507,32 227.172,06 92

16 20201407317 CONSORZIO TUTELA DEL GAVI 105.000,00 72.100,00 91

Pag 5 di 6



17 20201407093 CONSORZIO FATTORIA AMICA 220.480,59 154.336,42 88

18 20201407135
ATI STRADA DEL RISO VERCELLESE DI QUALITA' - Assoc. I Vini 
del Piemonte - Strada del Barolo e grandi vini di Langa

269.283,64 188.498,55 87

19 20201407242 CONSORZIO ALBEISA 170.700,63 118.510,45 86

20 20201407267
ATI WINEVOLUTION capofila - Consorzio Carni Qualità - 
Consorzio Tutela Riso di Baraggia

327.442,50 229.209,75 85

21 20201406947 CONSORZIO COLLINE DEL MONFERRATO CASALESE 89.426,92 62.598,84 84

22 20201406954 CONSORZIO TUTELA VINI D'ACQUI 277.438,88 189.967,22 84

23 20201407192 ATI CONSORZIO ITALY GOOD WINES capofila - Alte Terre dop 235.892,00 163.802,41 83

24 20201407259
ATS ASSOCIAZIONE DI IMPRESE WINEXPERIENCE capofila - 
Consorzio Carni Qualità

327.442,50 229.209,75 83

25 20201407119
CONSORZIO DI TUTELA E PROMOZIONE DEL CRUDO DI 
CUNEO

204.257,94 133.295,56 82

26 20201407226 ASSOCIAZIONE PRODUTTORI DEL VINO BIOLOGICO 77.175,00 54.022,50 80

27 20201407341 FINAGRO SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA 278.025,67 194.317,97 79

28 20201407309 ASSOCIAZIONE PRODUTTORI DEL NIZZA BARBERA D'ASTI 69.265,97 48.486,19 79

29 20201407036
ATS CONSORZIO OLTRE LE ALPI - Consorzio Elite Mediterranea - 
Consorzio tutela Grappa Piemonte

202.200,00 140.188,40 79

30 20201407184 CONSORZIO DI TUTELA ROERO 321.874,64 220.518,44 78

31 20201407218
CONSORZIO PER LA TUTELA DEL FORMAGGIO 
GORGONZOLA

201.351,68 140.450,18 74

32 20201407200 CONSORZIO PER LA TUTELA DEL FORMAGGIO BRA 130.370,63 90.659,44 73

8.101.171,88 5.514.974,68

Pag 6 di 6


		2024-03-26T16:26:50+0100
	RICCARDO BROCARDO




